
 

 

 C  O  M  U  N  E    D I    B  R  A  N  D  I  C  O 

N. 5578 PROT         lì, 10/12/2024  

ORDINANZA N. 351 

CHIUSURA TEMPORANEA DEL CIMITERO COMUNALE DI BRANDICO PER 

ESTUMULAZIONI A RICHIESTA 

IL SINDACO 

RICHIAMATI gli articoli 50, comma 3 e 54, comma 1, lettera b) e comma 2, del Decreto Legislativo 

18 agosto 2000, n. 267; 

VISTO il D.P.R. 10 settembre 1990, n. 285 “Approvazione del Regolamento Nazionale di Polizia 

Mortuaria”; 

VISTE le circolari del Ministero della Sanità n. 24 del 24 giugno 1993 e n. 10 del 31 luglio 1998; 

VISTO il Regolamento di Polizia Mortuaria e Cimiteriale in vigore; 

VISTI gli articoli 82 e seguenti del Regolamento di Polizia Mortuaria, approvato con D.P.R. n. 285 

del 10 settembre 1990, che attribuiscono al Sindaco competenza in materia di regolamentazione 

delle operazioni ordinarie di esumazione ed estumulazione; 

VISTO l’art. 3 del D.P.R. 15 luglio 2003 n. 254 (Regolamento recante la disciplina della gestione dei 

rifiuti sanitari); 

VISTA la necessità di procedere ad operazioni di estumulazione di defunti; 

RILEVATO che si rende necessario, per motivi di igiene e sicurezza, interdire l’accesso al pubblico 

al Cimitero Comunale durante il periodo di esecuzione dei lavori di estumulazione; 

O R D I N A 

- La chiusura ed il contestuale divieto di accesso al cimitero al pubblico, ad esclusione degli 

addetti ai lavori e dei parenti autorizzati, per l’intera giornata del 12 dicembre 2024 e comunque 

fino all’ultimazione dei lavori di estumulazione; 

- che durante le operazioni di estumulazione sia adottata ogni cautela necessaria ad evitare 

situazioni di disagio agli eventuali parenti e nel rispetto dei defunti; 

DISPONE  

Che copia della presente ordinanza sia pubblicata all’albo pretorio on line, affissa nelle bacheche 

del cimitero e pubblicata sul sito del Comune  

AVVERTE 

Che, a norma dell’art. 3, comma 4 della legge n.241/1990 e s.m.i., avverso la presente ordinanza è 

ammesso ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale entro 60 giorni dalla pubblicazione o, in 

alternativa ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 giorni dalla 

pubblicazione. 

 

         IL SINDACO 
(Dott. Michele Tomasoni) 


		2024-12-10T11:56:23+0000
	MICHELE TOMASONI




